bu dönemde fethedilen toprakların işlerini yapmak üzere çalıştıkları bölgelerden ve mevkilerden uzaklaştırılmışlardı ve buna da tepki gösteriyorlardı. Bu yüzden halîfe ile valisi'ne karşı oluşturulan muhalefette kendi taraftarlarına katılmak üzere yeniden Kûfe'ye geri dönmüşlerdi. Örnek olarak 22/643 yılında fethedilen Hemedân'ın ilk valisi olan Yezîd b. Kays el-Erhâbî'nin yerine yine oranın en soylu kabîlelerinden birine mensup olan Saîd b. el-Âs vali yapılırca, bu makamdan uzaklaştırılan Yezîd b. Kays, Kûfe'ye dönerek Kûfe'li kurrâ'nın liderlerinden biri olarak ortaya çıkmıştı.

39) Taberî, V, 96-99; Belâzurî, V, 41; Ma'rûf, 30-31.

fe'den Suriye'ye Muaviye b. Ebî Süfyân'ın yanına sürgün emrini verince öfke daha da kabarıp, hoşnutsuzluk artmıştı<sup>40</sup>. Saîd b. el-Âs tarafından sürgün edilen Kûfe'li kurrâ' ise şu isimlerden oluşuyordu: *Mâlik b. Eşter en-Nehâî* (37/657), *Sa'sa' b. Sevhân el-Abdî* (60/680), *Azîz b. Hamele et-Temîmî* (37/657), *Kumeyl b. Ziyâd en-Nehâî* (82/701), *Ziyâd b. Nadr el-Hârisî* (38/658), *Cündeb b. Ka'b el-Ezdî* (49/671), *Hâris b. Abdullah el-Hemedânî* (65/685), *Sâbit b. Kays en-Nehâî* (68/688), *Yezid b. el-Mukaffa en-Nehâî*, *Amr b. Zûrâre ve Es'ar b. Kays el-Hârisî*<sup>41</sup>. Bunlar, Suriye'ye gittiklerinde Suriye valisi Muaviye ile görüşme yapmışlar ve Muaviye, onlara "İmamlarınız, Kureyşendir" diyerek Kureyşliler etrafında bir araya gelmelerini tavsiye etmişti. Ancak onlar, ikna olmayınca Muaviye tarafından "akılları ve dinleri olmayan cahil insanlar" olmakla, hatta "Şeytan'ın diliyle konuşmakla" nitelendirilmişlerdi<sup>42</sup>.

Mâlik b. Eşter ve taraftarlarının olmadığı dönemde Kûfe'de daha büyük bir kargaşanın meydana geldiği görülmektedir. Bu dönemde Kurrâ'dan gelen muhalefet liderleri arasında yukarıda ismi geçen Yezîd b. Kays el-Erhâbî (38/658) ile Hucr b. Adfy el-Kindî (51/671) de vardı. Onlar, terkedilmiş arazi ve arkadaşlarının sürgün edilmesi gibi meselelerle ilgili uygulamalar noktasında vali ile halifeye serzenişte bulunmuşlardı<sup>43</sup>. Vali Saîd b. el-Âs'ın halife ile görüşmek üzere Medine'de bulunduğu bir sırada Yezîd b. Kays ile arkadaşları, Suriye'deki Mâlik b.

50) Taberî, V, 85-90; Tâhâ Huseyin, *el-Fitnetu'l-Kübrâ*, Mısır, 1968-1969, I, 109-112; Nu'aymî, 17-18; yine kaynaklarda Hz. Osman'a tepki gösteren Kûfe'li kurrâ' arasında yukarıda geçen isimlerin dışında başka bazı isimler de verilir. Bunlar ise, aralarında ilk Hâricî önderlerinin de bulunduğu geniş bir topluluktur. İçlerinde Şureyh b. Evfâ el-Absî (38/658), Hurkûs b. Züheyr es-Sa'dî (38/658), Abdullah b. Amr el-Kevvâ' el-Yeşkûrî (80/699), Mîs'ar b. Fedekî et-Temîmî (38/658), Ma'kûl b. Kays er-Riyâhî (43/663), Zeyd b. Husayn el-Abdî (38/658) ve Amr b. el-Hamîk el-Huzâî (51/671) gibi isimler ön plana çıkmaktadır. Geniş bilgi için bkz., Belâzurî, V, 44-45; Ayar, 118-119, 125-161; Yahaya, "Kûfan Political Opposition", s. 11-16.

51) Abdullah b. Vehb er-Râsîbî, Hâricîler'in Sıffin savaşında Hz. Ali'den ayrıldığı zaman seçmiş oldukları ilk liderleridir. Hz.

Ali'ye baskı yapabilecek güçte olduğu anlaşılmalıdır. Etraflarındaki kitleleri yanlarına çekerek bizzat Hz. Ali'yi bunu kabule zorlamışlardı. Hz. Ali de, içinde bulunduğu siyaset ve savaş zorunluluklarından dolayı tahkîmi istemeyerek de olsa kabul etmişti. Bu bağlamda, Şii müellif *İbn A'sem el-Kûfî* (314/926)'nin aktarmış olduğu bir rivayet de, olayların gelişimini anlamak açısından önemlidir. Buna göre Iraklı kurrâ' ile Şamli kurrâ', bir araya gelerek durumu müzakere etmişler ve Kur'an'ın diriltiğini diriltmek, öldürdüğünü de öldürmek amacıyla anlaşmışlardı<sup>69</sup>.

Esasen, Hz.

Ali'den sonraki dönemlerde de ortaya çıkan problemler ile mevcut durum ve statüko karşısındaki tavırlarını kendilerine özgü bakış açısıyla İslâmî takva kavramı üzerine bina etmişler, özellikle siyasal iktidardan kaynaklanan zulüm ve haksızlıklara karşı çıkma noktasında eşitlik ve adalet adına tüm muhalif hareketleri desteklemişlerdi<sup>85</sup>. Örnek olarak, Emevîler devrinde Abdülmelik b. Mervân'ın hilâfet döneminde (65-86/685-705) ortaya çıkan Abdurrahman b. Muhammed b. Eş'as'ın ayaklanmasında (81-85/700-704) da bulunmuşlardı. Zira bu ayaklanma esnasında Cebele b. Zahr b. Kays (83/702) öncülüğünde olan kurrâ', zalimliği ile tanınan Haccâc'a karşı olan

82) Nu'aymî, 31.

83) Abdürrâzık, 62.

84) Ma'rûf, 32.

85) Bkz., Şemmâhî, I, 56-63; Wellhausen, 13-14; Durî, 146-147.

mücadelede hep önde idi.

Bu süreçte askerlerinin sayısını gittikçe artıran İbnu'l-Eş'as, Basra ve Kûfe'yi ele geçirdi. Irak bölgesinin Suriye'ye başkaldırışı olarak da yorumlanan bu isyan, Irak'ta Emevî iktidarını sona erdirmek üzereyken Haccâc, Deyru'l-Cemâcım savaşında İbnu'l-Eş'as'ı ağır bir yenilgiye uğrattı (82/701) ve ardından da onu tamamen bertaraf etti<sup>89</sup>.

### C. Hâricîlik-Kurrâ' İlişkisi

Sıffin Savaşı'nın şiddetlendiği, artık sona yaklaşıldığı ve bu yüzden hakem olayı'nın gündeme geldiği zaman diliminde Hz. Ali'nin ordusunun önemli bir kısmını oluşturan Iraklı kesimler adına konuşan ve etkili olan kesimin büyük ölçüde kurrâ' olduğu görülmektedir.